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Jahresüberblick

Im Jahresdurchschnitt  2017 waren 210.353 Personen beschäftigt. Gegenüber dem Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres kommt es in Kärnten zu einem Beschäftigungsplus von 
2.873 Beschäftigungsmöglichkeiten (+1,4%); 
(Frauen +1,060/+1,1%; Männer +1.813/+1,7%).

Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres hat die Arbeitslosigkeit insgesamt um 
6,3 Prozent (-1.610) abgenommen und betraf im Jahresdurchschnitt 23.854 Personen.
Bei den Männern kommt es zu einer Abnahme der Arbeitslosigkeit um 7,5% (-1.044); 
Frauen verzeichnen einen Rückgang von 4,9% (-566).
Einen Rückgang von 5,1% (-1.453) gab es bei den vorgemerkten Arbeitslosen inclusive 
der SchulungsteilnehmerInnen. 

Die Arbeitslosenquote ist gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 0,7 Pro-
zentpunkte zurückgegangen und liegt im Berichtszeitraum bei 10,2%. 

Abnahmen waren bei den Männern vor allem im Bereich Bau, Metall/Elektro,  Hilfsberufe, 
Fremdenverkehr, bei den Technikern, Verkehr sowie im Handel gegeben. 

Bei den vorgemerkten arbeitslosen Frauen kommt es vor allem bei den Büroberufen, im 
Handel, im Fremdenverkehr, bei den Hilfsberufen sowie bei den Lehr/Kulturberufen zu 
einem Rückgang. 

Die Jugendarbeitslosigkeit hat insgesamt um 15,2% abgenommen, wobei der Rückgang 
bei den bis 19jährigen -19,5% beträgt.
Bei den Älteren Arbeitslosen kommt es zu einem Anstieg von 1,0%.

Bei den Langzeitarbeitslosen über 6 Monate kommt es zu einer Abnahme der Arbeitslo-
sigkeit um 492 Personen (-6,1%); bei den über ein Jahr Vorgemerkten zu einer Reduktion 
von 10 Personen (-0,2%). 

Eine Erhöhung der offenen Stellen wird vor allem im Fremdenverkehr, im Metall/Elektrobe-
reich, Handel, sowie bei den  Bau-, Hilfs-, Reinigungs- und Büroberufen vermerkt. Insge-
samt verzeichnet Kärnten im Berichtszeitraum ein Plus von 965 offenen Stellen (+44,5%). 

Vorgemerkte Lehrstellensuchende verzeichnen eine Zunahme um 1,0%. Gegenüber dem 
Vergleichszeitraum des Vorjahres gibt es um 59,0% mehr offene Lehrstellen.
Der Stellenandrang (Lehrstellensuchende pro offener Lehrstelle) liegt bei 1,4 (Vorjahr 
2,2). 

Jahresdurchschnittlich befanden sich 3.233 Personen in Schulungsmaßnahmen (+157/ 
+5,1%).
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Arbeitsmarktdaten Jahresdurchschnitt 2017

absolut      in % absolut      in %

G 210.353 2.873 1,4% 3.655.297 68.425 1,9%

M 110.455 1.813 1,7% 1.949.703 40.681 2,1%

F 99.898 1.060 1,1% 1.705.593 27.744 1,7%

G 23.854 -1.610 -6,3% 339.976 -17.337 -4,9%

M 12.962 -1.044 -7,5% 192.825 -11.633 -5,7%

F 10.891 -566 -4,9% 147.150 -5.705 -3,7%

Vorjahr Vorjahr
G 10,2% 10,9% 8,5% 9,1%

M 10,5% 11,4% 9,0% 9,7%

F 9,8% 10,4% 7,9% 8,3%

  Personen in Schulung G 3.233 157 5,1% 72.098 4.888 7,3%

  Arbeitslose und 
Schulung

G 27.087 -1.453 -5,1% 412.074 -12.449 -2,9%

  Jugendliche bis 25 G 2.580 -463 -15,2% 37.756 -6.402 -14,5%

  Ältere über 
50jährige

G 7.489 74 1,0% 102.090 2.637 2,7%

über 6 Mo. G 7.518 -492 -6,1% 112.637 -3.257 -2,8%

über 12 Mo. G 4.015 -10 -0,2% 58.537 2.988 5,4%

  offene Stellen G 3.133 965 44,5% 56.854 16.577 41,2%

  Lehrstellensuchende sofort 
verfügbar

G 488 5 1,0% 6.154 -215 -3,4%

  offene Lehrstellen sofort 
verfügbar

G 349 129 59,0% 4.650 933 25,1%

Beschäftigte AL ALQ

Burgenland 102.724 9.609 8,6%

Kärnten 210.353 23.854 10,2%

Niederösterreich 607.214 57.999 8,7%

Oberösterreich 650.117 39.673 5,8%

Salzburg 254.364 14.295 5,3%

Steiermark 508.478 40.189 7,3%

Tirol 330.763 20.343 5,8%

Vorarlberg 162.343 9.959 5,8%

Wien 828.941 124.054 13,0%

Österreich 3.655.297 339.976 8,5%

Österreich

 Bestand
Veränderung zum Vorjahr

 Bestand
Veränderung zum Vorjahr

  Langzeitarbeitslose

  Beschäftigte 

  Arbeitslose

  Arbeitslosenquote

Kärnten
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JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017

Feldkirchen 1.025 -82 -7,4 % 597 -52 -8,1 % 429 -29 -6,4 % 96 10 11,5 % 116 -2 -2,0 % 1.142 -84 -6,8 % Feldkirchen

Hermagor 452 -41 -8,3 % 234 -32 -12,0 % 218 -9 -3,8 % 98 35 55,3 % 31 0 0,0 % 483 -41 -7,8 % Hermagor

Klagenfurt 7.299 -413 -5,3 % 4.061 -247 -5,7 % 3.238 -165 -4,9 % 969 431 80,0 % 1.101 64 6,2 % 8.399 -348 -4,0 % Klagenfurt

Spittal/Drau 3.523 -275 -7,2 % 1.805 -193 -9,7 % 1.718 -81 -4,5 % 379 117 44,8 % 360 2 0,4 % 3.883 -273 -6,6 % Spittal/Drau

St. Veit/Glan 1.954 -146 -6,9 % 1.110 -98 -8,1 % 844 -48 -5,4 % 158 35 28,6 % 239 2 1,0 % 2.193 -143 -6,1 % St. Veit/Glan

Villach 6.017 -365 -5,7 % 3.213 -245 -7,1 % 2.804 -120 -4,1 % 909 291 47,0 % 844 75 9,7 % 6.860 -290 -4,1 % Villach

Völkermarkt 1.833 -139 -7,1 % 1.002 -96 -8,8 % 832 -43 -4,9 % 155 21 15,3 % 204 13 6,7 % 2.037 -126 -5,8 % Völkermarkt

Wolfsberg 1.751 -150 -7,9 % 942 -80 -7,8 % 810 -71 -8,0 % 370 27 7,8 % 338 4 1,0 % 2.089 -147 -6,6 % Wolfsberg
= = = =

JD 2017 JD 2017
aktueller 

Monat
JD 2017 JD 2017 JD 2017

Feldkirchen 19 -1 -6,3 % 107 -20 -15,8 % 126 -21 -14,5 % 330 -2 -0,6 % 17 -1 -5,5 % 21 -3 -11,7 % Feldkirchen

Hermagor 8 -2 -21,9 % 50 -2 -4,2 % 58 -5 -7,2 % 154 -3 -1,8 % 6 0 -3,9 % 23 7 40,2 % Hermagor

Klagenfurt 97 -29 -22,8 % 637 -101 -13,7 % 735 -130 -15,0 % 2.168 70 3,3 % 184 -18 -9,0 % 73 36 96,6 % Klagenfurt

Spittal/Drau 55 -9 -14,2 % 319 -78 -19,7 % 374 -87 -18,9 % 1.205 -1 -0,1 % 67 8 13,0 % 100 40 67,4 % Spittal/Drau

St. Veit/Glan 34 -15 -30,3 % 215 -36 -14,2 % 249 -51 -16,9 % 580 8 1,4 % 17 3 22,8 % 16 4 36,8 % St. Veit/Glan

Villach 76 -15 -16,7 % 556 -83 -13,0 % 631 -98 -13,5 % 1.837 -1 -0,1 % 136 15 12,6 % 78 32 68,6 % Villach

Völkermarkt 31 -3 -8,7 % 157 -23 -12,7 % 188 -26 -12,1 % 636 11 1,8 % 33 10 45,5 % 14 11 295,3 % Völkermarkt

Wolfsberg 33 -11 -25,3 % 187 -34 -15,4 % 220 -45 -17,0 % 579 -8 -1,4 % 28 -12 -30,2 % 23 3 12,2 % Wolfsberg
= =

*sofort verfügbar,  ohne Einstellzusage

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Arbeitslosigkeit und SchulungOffene Stellen

AL Jgdl. 20 bis 24 Lehrstellensuchende* Offene LehrstellenAL über 50

Arbeitslosigkeit und Veränderung zum VJ

Arbeitsmarktdaten nach Bezirken

SchulungAL-Gesamt AL-Männer AL-Frauen

Arbeitslosigkeit - Anteile

AL Jgdl. bis 19 AL Jgdl. Unter 25

AL + SchulungOffene Stellen

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Veränderung  
absolut    in %

Männer Frauen

1.025 

452 

7.299 

3.523 

1.954 

6.017 

1.833 

1.751 

-82 

-41 

-413 

-275 

-146 

-365 

-139 

-150 

-2.000 0 2.000 4.000 6.000 8.000

Feldkirchen

Hermagor

Klagenfurt

Spittal/Drau

St. Veit/Glan

Villach

Völkermarkt

Wolfsberg

JD Ver. Abs.
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JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017 JD 2017

Feldkirchen 1.025 -82 -7,4 % 597 -52 -8,1 % 429 -29 -6,4 % 96 10 11,5 % 116 -2 -2,0 % 1.142 -84 -6,8 % Feldkirchen

Hermagor 452 -41 -8,3 % 234 -32 -12,0 % 218 -9 -3,8 % 98 35 55,3 % 31 0 0,0 % 483 -41 -7,8 % Hermagor

Klagenfurt 7.299 -413 -5,3 % 4.061 -247 -5,7 % 3.238 -165 -4,9 % 969 431 80,0 % 1.101 64 6,2 % 8.399 -348 -4,0 % Klagenfurt

Spittal/Drau 3.523 -275 -7,2 % 1.805 -193 -9,7 % 1.718 -81 -4,5 % 379 117 44,8 % 360 2 0,4 % 3.883 -273 -6,6 % Spittal/Drau

St. Veit/Glan 1.954 -146 -6,9 % 1.110 -98 -8,1 % 844 -48 -5,4 % 158 35 28,6 % 239 2 1,0 % 2.193 -143 -6,1 % St. Veit/Glan

Villach 6.017 -365 -5,7 % 3.213 -245 -7,1 % 2.804 -120 -4,1 % 909 291 47,0 % 844 75 9,7 % 6.860 -290 -4,1 % Villach

Völkermarkt 1.833 -139 -7,1 % 1.002 -96 -8,8 % 832 -43 -4,9 % 155 21 15,3 % 204 13 6,7 % 2.037 -126 -5,8 % Völkermarkt

Wolfsberg 1.751 -150 -7,9 % 942 -80 -7,8 % 810 -71 -8,0 % 370 27 7,8 % 338 4 1,0 % 2.089 -147 -6,6 % Wolfsberg
= = = =

JD 2017 JD 2017
aktueller 

Monat
JD 2017 JD 2017 JD 2017
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Feldkirchen Hermagor Klagenfurt Spittal/Drau St. Veit/Glan Villach Völkermarkt Wolfsberg

Jannuar 10.653 6.665 58.941 26.267 19.248 46.167 14.809 20.212

Februar 10.806 6.721 59.412 26.785 19.408 46.570 14.988 20.275

März 11.060 6.554 60.548 26.747 19.989 47.053 15.400 20.773

April 11.147 6.278 61.163 26.684 20.327 47.471 15.708 21.046

Mai 11.499 6.603 62.064 27.972 20.656 48.690 16.031 21.250

Juni 11.757 6.975 62.647 28.967 20.862 49.435 16.295 21.430

Juli 12.098 7.239 63.841 30.047 21.271 50.852 16.680 21.806

August 11.927 7.147 63.447 29.680 21.161 50.493 16.608 21.711

September 11.616 6.715 62.408 28.452 21.052 49.088 16.172 21.482

Oktober 11.366 6.409 62.248 27.351 20.892 48.463 15.987 21.415

November 11.183 6.301 61.839 26.842 20.648 48.138 15.836 21.099

Dezember 10.858 6.956 60.450 27.459 19.816 47.600 15.102 20.269

JD 11.331 6.714 61.584 27.771 20.444 48.335 15.801 21.064

Feldkirchen Hermagor Klagenfurt Spittal/Drau St. Veit/Glan Villach Völkermarkt Wolfsberg

Jannuar 1.694 565 9.359 5.038 3.057 7.808 2.738 2.560

Februar 1.502 537 8.741 4.510 2.830 7.434 2.523 2.407

März 1.188 534 7.726 4.168 2.155 6.715 2.015 1.900

April 980 662 6.983 3.962 1.767 6.073 1.695 1.644

Mai 735 434 6.502 2.981 1.555 5.333 1.461 1.446

Juni 609 220 6.239 2.398 1.467 5.036 1.383 1.372

Juli 684 200 6.424 2.330 1.652 4.980 1.426 1.559

August 709 196 6.548 2.361 1.590 4.934 1.395 1.514

September 701 372 6.508 2.747 1.436 5.185 1.442 1.377

Oktober 906 591 6.799 3.640 1.553 5.616 1.631 1.408

November 1.072 702 7.164 4.131 1.773 6.115 1.755 1.560

Dezember 1.521 412 8.592 4.008 2.610 6.972 2.534 2.268

JD 1.025 452 7.299 3.523 1.954 6.017 1.833 1.751

Feldkirchen Hermagor Klagenfurt Spittal/Drau St. Veit/Glan Villach Völkermarkt Wolfsberg

Jannuar 13,7% 7,8% 13,7% 16,1% 13,7% 14,5% 15,6% 11,2%

Februar 12,2% 7,4% 12,8% 14,4% 12,7% 13,8% 14,4% 10,6%

März 9,7% 7,5% 11,3% 13,5% 9,7% 12,5% 11,6% 8,4%

April 8,1% 9,5% 10,2% 12,9% 8,0% 11,3% 9,7% 7,2%

Mai 6,0% 6,2% 9,5% 9,6% 7,0% 9,9% 8,4% 6,4%

Juni 4,9% 3,1% 9,1% 7,6% 6,6% 9,2% 7,8% 6,0%

Juli 5,4% 2,7% 9,1% 7,2% 7,2% 8,9% 7,9% 6,7%

August 5,6% 2,7% 9,4% 7,4% 7,0% 8,9% 7,7% 6,5%

September 5,7% 5,2% 9,4% 8,8% 6,4% 9,6% 8,2% 6,0%

Oktober 7,4% 8,4% 9,8% 11,7% 6,9% 10,4% 9,3% 6,2%

November 8,7% 10,0% 10,4% 13,3% 7,9% 11,3% 10,0% 6,9%

Dezember 12,3% 5,6% 12,4% 12,7% 11,6% 12,8% 14,4% 10,1%

JD 8,3% 6,3% 10,6% 11,3% 8,7% 11,1% 10,4% 7,7%

vorgemerkte Arbeitslose

Arbeitslosenquoten

Unselbständig Beschäftigte (nach Wohnort) *

* Unselbständig Beschäftigte nach Meldung des Hauptverbandes der österreichischen SV-Träger - wohnortbezogen; Dezemberdaten geschätzt

*  Unselbständig Beschäftigte nach Meldung des Hauptverbandes der österreichischen SV-Träger - wohnortbezogen; 
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Der Arbeitsmarkt in Kärnten - Jahresdurchschnitt 2017
                                                                          Veränderung gegenüber dem Vorjahr in Prozent

Bestand Jahr bisher Veränderung 
absolut

Veränderung in %

Arbeitslose 23.854 -1.610 -6,3 %

darunter bis 24 Jahre 2.580 -463 -15,2 %

50 Jahre und älter 7.489 74 1,0 %

Ausländer 4.487 33 0,7 %

offene Stellen 3.133 965 44,5 %

Lehrstellensuchende 488 5 1,0 %

offene Lehrstellen 349 129 59,0 %

Arbeitslose

-7,4 %

-8,3 %
-5,3 %

-7,2 % -6,9 %

-5,7 % -7,1 %

-7,9 %

Veränderung in %

1,0 %
0,0 %
-8,3 %

Jugendliche bis 24 Jahre

-14,5 %

-7,2 %
-15,0 %

-18,9 % -16,9 %

-13,5 % -12,1 %

-17,0 %

Veränderung in %

1,0 %
0,0 %
-18,9 %

50 Jahre und älter

-0,6 %

-1,8 %
3,3 %

-0,1 % 1,4 %

-0,1 % 1,8 %

-1,4 %

Veränderung in %
3,3 %
1,0 %
0,0 %
-1,8 %

Ausländer

4,8 %

-1,1 %
2,3 %

0,4 % 0,3 %

0,2 % -6,4 %

0,2 %

Veränderung in %
4,8 %
1,0 %
0,0 %
-6,4 %

offene Stellen

11,5 %

55,3 %
80,0 %

44,8 % 28,6 %

47,0 % 15,3 %

7,8 %

Veränderung in %
80,0 %
1,0 %
0,0 %

Lehrstellensuchende

-5,5 %

-3,9 %
-9,0 %

13,0 % 22,8 %

12,6 % 45,5 %

-30,2 %

Veränderung in %
45,5 %
1,0 %
0,0 %
-30,2 %

offene Lehrstellen

-11,7 %

40,2 %
96,6 %

67,4 % 36,8 %

68,6 % 295,3 %

12,2 %

Veränderung in %
295,3 %
1,0 %
0,0 %
-11,7 %

     AMS Kärnten - Dr. Peter Schellander 1 03.01.2018



Arbeitsmarktservice Kärnten, Landesgeschäftsstelle,
9021 Klagenfurt, Rudolfsbahngürtel 42,

Tel.: (0463) 3831 – DW, Fax.: (0463) 3831 – 190
E-mail: ams.kaernten@ams.at

Landesgeschäftsführer: Franz Zewell DW 101
Stv. Landesgeschäftsführer: Mag. Peter Wedenig DW 103

Arbeitsmarktservice Feldkirchen
9560 Feldkirchen, 10. Oktober-Strasse 30

Tel.: (04276) 2162, Fax.: (0 4276) 2162 - 1190
E-mail: ams.feldkirchen@ams.at

Leiter: Karl-Heinz Durchschlag 
Stv. Leiter: Heimo Lechner 

Arbeitsmarktservice Hermagor
9620 Hermagor, Eggerstrasse 19,

Tel.: ( 04282) 2061, Fax.: (04282) 2061-2190
E-mail: ams.hermagor@ams.at

Leiter: Ing. Franz Janschitz 
Stv. Leiter: Franz Jost 

Arbeitsmarktservice Klagenfurt
9021 Klagenfurt, Rudolfsbahngürtel 40,

Tel.: (0463) 3832, Fax.: (0463) 3832 – 3190
E-mail: ams.klagenfurt@ams.at

Leiter: Wolfgang Orasch
Stv. Leiter: Johann Rehsmann

Arbeitsmarktservice Spittal/Drau
9800 Spittal/Drau, Ortenburgerstr. 13,

Tel.: (04762) 5656, Fax.: (04762) 5656-4190
E-mail: ams.spittal@ams.at

Leiter: Johann Oberlerchner 
Stv. Leiterin: Brigitte Schmölzer 

Arbeitsmarktservice St. Veit/Glan
9300 St. Veit/Glan, Bahnhofstraße 6,

Tel: (04212) 4343, Fax.: (04212) 4343 - 5190
E-mail: ams.sanktveit@ams.at

Leiter: Günter Krassnig 
Stv. Leiter: Karl Wieser 

Arbeitsmartktservice Villach
9501 Villach, Trattengasse 30

Tel.: (04242) 3010, Fax.: (04242) 3010 - 6190
E-mail: ams.villach@ams.at
Leiter: Mag. Josef Zeichen 

Stv. Leiterin: Gabriele Sokol 

Arbeitsmarktservice Völkermarkt
9100 Völkermarkt, Hauptplatz 14

Tel.: ( 04232) 2424, Fax.: (04232) 2424 -7190
E-Mail: ams.voelkermarkt@ams.at

Leiterin: Helena Wutscher-Grünwald 
Stv. Leiter: Johann Erwin Miklau

Arbeitsmarktservice Wolfsberg
9400 Wolfsberg, Gerhart-Ellert-Platz 1,

Tel.: (04352) 52281, Fax.: (04352) 52281-8190
E-Mail: ams.wolfsberg@ams.at

Leiter: Klaus Leopold
Stv. Leiterin: Elfriede Karner
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